
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Deliberazione del Direttore Generale N. 227 del 27/02/2024

UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

SERVIZIO DI NOLEGGIO E STERILIZZAZIONE DELLO STRUMENTARIO CHIRURGICO PER
LE ATTIVITA’ DI SALA OPERATORIA ED ASSISTENZIALI – SOCIETA’ ADAPTA – PRESA
D’ATTO

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 27/02/2024 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE

Teresa Capobianco - UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA

Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: SERVIZIO  DI  NOLEGGIO  E  STERILIZZAZIONE  DELLO  STRUMENTARIO
CHIRURGICO  PER  LE  ATTIVITA’ DI  SALA OPERATORIA ED  ASSISTENZIALI  –  SOCIETA’
ADAPTA – PRESA D’ATTO

IL DIRETTORE UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO
A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la struttura
proponente, rappresenta che ricorrono le condizioni e i presupposti giuridico-amministrativi per l’adozione del presente
provvedimento, ai sensi dell’art.  2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e,  in qualità di responsabile del procedimento,
dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i. 

PREMESSO CHE
- quest’AORN con Deliberazione  del  DG n.1103/2018,  nel  prendere  atto  degli  esiti  della

procedura aperta per l’affidamento triennale del “Servizio di noleggio e sterilizzazione dello
strumentario chirurgico per le attività di sala operatoria ed assistenziali “, ha aggiudicato il
servizio  alla Ditta  Adapta Spa.,  individuando  tra  l’altro  il  DEC nella  persona del  Dott.
Salvatore Massa; 

- la stessa AORN, con successiva deliberazione del DG n.265/2019, attese le motivazioni ivi
espresse  e  qui  integralmente  trascritte,  ha  attivato  l’iter  finalizzato  alla  conclusione  del
contratto con la precitata aggiudicataria; 

- con susseguente deliberazione del C.S. n.148/2019 si è proceduto alla variazione del DEC e,
per  l’effetto,  è  stato  individuato  e  nominato  quale  nuovo  DEC il  Direttore  della  UOC
Tecnologia Ospedaliera e HTA, Ing. Vittorio E. Romallo;

- quest’ultimo è stato sostituito ex Deliberazione del DG n.390/2023, designando il nuovo
DEC  nella  persona  della  Dott.ssa  Concetta  Gallo,  Responsabile  della  UOSD  Sale
Operatorie; 

- ad  oggi  sono  in  itinere i  lavori  della  Commissione  giudicatrice,  designata  con
provvedimento  del  DG  n.1094/2023,  riferiti  alla  nuova  procedura  di  gara  (Del.  DG.
n.566/2023)  aperta  e  telematica  (gara  n.9164158  /  PI065898  -  23)  per  l’affidamento
quinquennale  secondo  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  (art.  95,
comma 2,  D.Lgs n.50/2016 e smi) del Servizio di sterilizzazione centralizzato e relativa
manutenzione dello strumentario chirurgico;

-  al  contempo  è  in  corso  il  rapporto  contrattuale  in  essere  con  l’Adapta  Spa.,  giusta
mantenimento ex Del.  DG n.793/2023, atteso che il  servizio  de quo afferisce ad attività
indispensabili  a  garantire  le  condizioni  igienico-sanitarie  delle Strutture di quest’AORN,
rappresentando altresì strumento di prevenzione delle infezioni ospedaliere;

VISTA la  nota  Prot.  n.  21462/2023  (allegato  n.1),  indirizzata  -  tra  l’altro  -  alla  Direzione
Sanitaria Aziendale, con cui il  Responsabile del Coordinamento Donazione Organi e Tessuti,
Dott.ssa Patrizia Tidona, ha segnalato la necessità di disporre dello strumentario chirurgico per
prelievo cornee da donatore, fornendo il relativo dettaglio;
ATTESO CHE la Direzione Sanitaria Aziendale, nel validare la richiesta de qua (allegato n.2),
ha  invitato  l’attuale  DEC  a  procedere  alla  “integrazione  dello  strumentario  necessario”,

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

rinviando al rapporto in corso con la Ditta ADAPTA Spa.;
DATO  ATTO  CHE  quest’Azienda  con  precedente  Deliberazione  del  DG  n.254/2022,  qui
integralmente trascritta, ha preso atto della disponibilità della succitata Ditta “ad attingere dalla
somma di € 344.000,00 di cui risulta debitrice per la fornitura dello strumentario chirurgico
richiesto dalle Unità Operative”, residuando un importo a debito, “pari ad € 46.256,60”;
RILEVATO CHE 
- la Dott.ssa Gallo con Prot. n.28370 del 29/09/2023 (agli atti) inoltrato tra l’altro al Direttore

della UOC Tecnologia Ospedaliera e HTA, ha chiesto di conoscere il credito residuo vantato
da questo Ente nei confronti della Ditta Adapta Spa.; 

- con pec del 05/10/2023 (allegato n.3), la medesima Dott.ssa ha trasmesso a questa UOC la
corrispondenza  intrattenuta  dal  precitato  Direttore  con  la  Ditta  Adapta  Spa.  (pec  del
03/10/2023 e del 04/10/2023) in merito alla summenzionata circostanza;

- dalla consultazione di tale corrispondenza, emerge quanto segue:
a) “la fornitura operata ………..” ammonta ad € 297.743,30 a storno parziale del debito ……

verso la nostra Azienda di cui all’importo complessivo di € 344.000,00, così come riportato
nella delibera 254 del 01/04/2022” (Cfr pec del 03/10/2023);

b) con nota Prot. n. 4184/2022 è stata richiesta alla succitata Ditta la fornitura di “15 container
e strumentario chirurgico vario” (Cfr pec del 03/10/2023);

c) la succitata Ditta ha confermato (Cfr pec del 04/10/2023) alla UOC Tecnologia Ospedaliera
di  “aver  provveduto  all’acquisto  di  tutto  il  materiale  integrativo  (15  container  e
strumentario chirurgico vario)”, precisando che l’attuale credito aziendale “ammonta ad €
14.889,80”, con contestuale trasmissione della documentazione di pertinenza; 

- in data 03/11/2023 il Responsabile della UOSD Sale Operatorie, con Prot. n. 32003 (stralcio
- allegato n.4), indirizzato tra l’altro alla Direzione Sanitaria Aziendale, tenuto conto del
credito vantato nei confronti della già citata Adapta Spa., ha trasmesso “i preventivi di due
operatori economici differenti…..” perché venisse formalizzata la disponibilità della società
alla parziale estinzione del proprio debito tramite la fornitura dello strumentario de quo; 

- nel caso di specie, è possibile utilizzare l’istituto della datio in solutum ai sensi dell’art. 1197
comma 1 del codice civile, onde consentire alla stessa Società di estinguere una quota del
proprio debito, fornendo lo strumentario chirurgico in parola;

- al fine di salvaguardare il corretto prosieguo dell’iter amministrativo, in data  14/02/2024
(pec  -  allegato  n.5)  sono  stati  inviati  al  Direttore  f.f. dell’UOC OPSOS,  Dott.  Alfredo
Matano, i suddetti preventivi per la verifica di conformità;

- il  medesimo Direttore,  con  Prot.  n.5640  del  23/02/2024  (allegato  n.6),  ha  trasmesso  al
Servizio scrivente gli esiti della verifica effettuata dal Responsabile della UOSD Oculistica,
Dott. Varricchio, da cui emerge la sola conformità dello strumentario proposto dalla Ditta
TECNOMEDICAL; 

CONSIDERATO CHE 
- la Ditta Adapta Spa. ha confermato (pec dell’08/02/2024 – allegato n.7) la disponibilità ad

attingere  dalla  somma  residua  di  €  14.889,80,  di  cui  risulta  debitrice,  per  effettuare
l’acquisto dello strumentario per prelievo di cornee da donatore; 

- tale Società, nel procedere alla fornitura  de qua  (€ 3.973,94 IVA compresa), ridurrebbe il

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

proprio debito nei confronti di quest’AORN a € 10.915,86;   
ESAMINATA tutta la documentazione innanzi richiamata, allegata alla presente ed in atti giacente;
RITENUTO pertanto di 

- prendere atto, per le motivazioni espresse in premessa, qui richiamate e trascritte, che la
Ditta  Adapta  Spa.  ha confermato la  propria  disponibilità  ad attingere  dalla  somma di  €
14.889,80 di cui risulta debitrice, per la fornitura dello strumentario chirurgico per prelievo
cornee da donatore;

- prendere altresì atto, attesa la circostanza sopraindicata, che l’importo a debito dovuto dalla
precitata  Società  nei  confronti  di  questo Ente è  pari  ad € 10.915,86 come emerge dalla
suindicata documentazione;

ATTESTATA la legittimità della presente proposta di deliberazione, che è conforme alla vigente
normativa in materia;

PROPONE

I - DI PRENDERE ATTO per le motivazioni espresse in premessa, qui richiamate e trascritte, che
la Ditta Adapta Spa. ha confermato la propria disponibilità ad attingere dalla somma di € 14.889,80
di  cui  risulta  debitrice, per  la  fornitura  dello  strumentario  chirurgico  per  prelievo  cornee  da
donatore;
II - DI PRENDERE ALTRESÌ ATTO, attesa la circostanza sopraindicata, che l’importo a debito
dovuto dalla precitata Società nei confronti di questo Ente è pari ad € 10.915,86 come emerge dalla
suindicata documentazione;
III – DI DARE MANDATO alla UOC OPSOS ed al DEC (Del. DG. n.390/2023), al Responsabile
delle Sale Operatorie di verificare l’avvenuta consegna dello strumentario chirurgico (allegato n.6 -
offerta conforme) da parte della suindicata Società, nonché l’effettiva conformità della fornitura; 
IV -  DI NOTIFICARE copia del presente provvedimento alla Ditta Adapta Spa.;
V -  DI TRASMETTERE copia del medesimo al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, nonché alle
UU.OO.CC. GEF, OPSOS, Tecnologia Ospedaliera e HTA, alle UU.OO.SS.DD. Oculistica e Sale
Operatorie oltreché al Direttore del Dipartimento di Emergenza e Accettazione, Dott. Pasqualino De
Marinis.

                                                                                        Il Direttore
                                                                                       UOC Provveditorato ed Economato

                   Dott.ssa Teresa Capobianco

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Gaetano Gubitosa

      individuato con D.G.R.C. n. 465 del 27/07/2023
immesso nelle funzioni con D.P.G.R.C. n. 80 del 31/07/2023

Vista la  proposta  di  deliberazione  che  precede,  a  firma  del  Direttore  UOC Provveditorato  ed
Economato Dott.ssa Teresa Capobianco

 Acquisiti  i  pareri  favorevoli  del  Direttore Sanitario  e  del  Direttore Amministrativo in  modalità
telematica (art. 6, punto 1, lett e del regolamento aziendale) e sotto riportati

Il Direttore Sanitario                    Dr.ssa Angela Annecchiarico Favorevole   
      

     Il Direttore Amministrativo         Avv. Amalia Carrara                               Favorevole

DELIBERA
per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di prendere atto
della proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:

I - PRENDERE ATTO per le motivazioni espresse in premessa, qui richiamate e trascritte, che la
Ditta Adapta Spa. ha confermato la propria disponibilità ad attingere dalla somma di € 14.889,80 di
cui risulta debitrice per la fornitura dello strumentario chirurgico per prelievo cornee da donatore;
II -  PRENDERE ALTRESÌ ATTO,  attesa la circostanza sopraindicata,  che l’importo a debito
dovuto dalla precitata Società nei confronti di questo Ente è pari ad € 10.915,86 come emerge dalla
suindicata documentazione;
III – DARE MANDATO alla UOC OPSOS ed al DEC (Del. DG. n.390/2023), al Responsabile
delle Sale Operatorie di verificare l’avvenuta consegna dello strumentario chirurgico (allegato n.6 -
offerta conforme) da parte della suindicata Società, nonché l’effettiva conformità della fornitura; 
IV -  NOTIFICARE copia del presente provvedimento alla Ditta Adapta Spa.;
V -  TRASMETTERE copia del medesimo al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, nonché alle
UU.OO.CC. GEF, OPSOS, Tecnologia Ospedaliera e HTA, alle UU.OO.SS.DD. Oculistica e Sale
Operatorie oltreché al Direttore del Dipartimento di Emergenza e Accettazione, Dott. Pasqualino De
Marinis.

Il Direttore Generale 
              Gaetano Gubitosa

                  

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


























































































		2024-02-27T17:47:39+0100
	EDUARDO CHIANESE




